I SÉRIE N.º 160 QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 209/2023 de 13 de dezembro de 2023

O artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 24/2011/A, de 22 de agosto, retificado pela
Declaração de Retificação n.º 31/2011, de 11 de outubro, diploma que aprova o sistema portuário dos
Açores, definiu cinco classes – A, B, C, D e E – para os portos dos Açores, remetendo para resolução do
Conselho do Governo a distribuição dos mesmos pelas referidas classes.

O n.º 4 do artigo 6.º do mesmo diploma estabelece, ainda, que os portos das classes A, B e C podem
dispor de núcleos de pesca cuja administração e gestão é exercida nos termos do artigo 202.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, diploma que define o quadro legal da
pesca açoriana.

Por seu lado, o n.º 2 do artigo 202.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro,
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 31/2012/A, de 6 de julho e n.º 11/2020/A, de 13 de
abril, dispõe que as áreas portuárias destinadas à pesca nos portos das classes A, B e C tomam a
designação de núcleos de pesca e são definidas por resolução do Conselho de Governo Regional.

Decorridos oito anos sobre a atual classificação, afigura-se pertinente rever a classificação de portos,
atenta a atual utilização das infraestruturas.

Cumpre, assim, classificar os portos das classes A, B e C, que podem dispor de núcleos de pesca e
cuja administração e gestão é exercida nos termos do artigo 202.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29
/2010/A, de 9 de novembro, bem como os portos da classe D.

Assim, nos termos do disposto nas alíneas d) e l), do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, conjugadas com o n.º 3 do artigo 5.º, e o n.º 4 do artigo 6.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 24/2011/A, de 22 de agosto, retificado pela Declaração de Retificação n.º 31
/2011, de 11 de outubro e, ainda, o n.º 2 do artigo 202.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A,
de 9 de novembro, com a última redação e republicação pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2020
/A, de 13 de abril, o Conselho do Governo resolve:

1 - Aprovar a distribuição dos portos dos Açores pelas classes A, B e C, os quais dispõem de núcleos
de apoio às pescas, conforme quadro constante do Anexo I à presente resolução, da qual é parte
integrante.

2 - Aprovar a distribuição dos portos dos Açores pela classe D, exclusivamente destinados ao apoio
às pescas, conforme quadro constante do Anexo II à presente resolução, da qual é parte integrante.

3 - Revogar a Resolução do Conselho do Governo n.º 161/2016, de 23 de dezembro, publicada no
 I Série, n.º 149, de 23 de dezembro de 2016.Jornal Oficial,

4 - A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, a 08 de dezembro de 2023. - O
Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro.

ANEXO I

(a que se refere o n.º 1)

Ilha Concelho Designação do Porto Classe Designação do Núcleo de Pesca

Santa

Maria
Vila do Porto Vila do Porto B Núcleo de Pesca do Porto de Vila do Porto

São

Miguel
Ponta Delgada Ponta Delgada A Núcleo de Pesca do Porto de Ponta Delgada

Terceira

Praia da Vitória Praia da Vitória A Núcleo de Pesca do Porto da Praia da Vitória

Angra do

Heroísmo

Angra do Heroísmo

(Porto de Pipas)
C

Núcleo de Pesca do Porto de Angra do Heroísmo

(Porto de Pipas)

Graciosa
Santa Cruz da

Graciosa
Praia B Núcleo de Pesca do Porto da Praia da Graciosa

São Jorge

Velas Velas B Núcleo de Pesca do Porto das Velas

Calheta Calheta C Núcleo de Pesca do Porto da Calheta

Pico

São Roque do

Pico
São Roque B Núcleo de Pesca do Porto de São Roque

Madalena Madalena C Núcleo de Pesca do Porto da Madalena

Lajes do Pico Lajes do Pico C Núcleo de Pesca do Porto das Lajes do Pico

Faial Horta Horta A Núcleo de Pesca do Porto da Horta

I SÉRIE N.º 160 QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Flores

Lajes das Flores Lajes B Núcleo de Pesca do Porto das Lajes das Flores

Santa Cruz das

Flores
Poças (Santa Cruz) C

Núcleo de Pesca do Porto das Poças

(Santa Cruz)

Corvo Corvo Casa B Núcleo de Pesca do Porto da Casa

ANEXO II

(a que se refere o n.º 2)

Ilha Concelho Designação

Santa Maria Vila do Porto

Porto de Pesca dos Anjos

Porto de Pesca da Maia (Santa Maria)

São Miguel

Ponta Delgada Porto de Pesca dos Mosteiros

Ribeira Grande

Porto de Pesca de Rabo de Peixe

Porto de Pesca de Porto Formoso

Porto de Pesca da Maia (São Miguel)

Nordeste Porto de Pesca do Nordeste

Povoação

Porto de Pesca da Ribeira Quente

Porto de Pesca da Povoação

Vila Franca do Campo Porto de Pesca de Vila Franca

Lagoa

Porto de Pesca da Lagoa (Carneiros)

Porto de Pesca da Caloura (Água de Pau)

I SÉRIE N.º 160 QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Terceira

Angra do Heroísmo

Porto de Pesca de São Mateus (Terceira)

Porto de Pesca de Porto Judeu

Praia da Vitória

Porto de Pesca dos Biscoitos

Porto de Pesca de Porto Martins

Porto de Pesca da Vila Nova

Graciosa Santa Cruz da Graciosa

Porto de Pesca da Praia da Graciosa

Porto de Pesca da Folga

Porto de Pesca de Santa Cruz

São Jorge

Velas

Porto de Pesca da Urzelina

Porto de Pesca do Norte Grande

Calheta Porto de Pesca do Topo

Pico

Madalena

Porto de Pesca de São Mateus (Pico)

Porto de Pesca de São Caetano

Porto de Pesca do Calhau - Monte

São Roque do Pico Porto de Pesca de Santo Amaro

Lajes do Pico

Porto de Pesca da Calheta do Nesquim

Porto de Pesca do Calhau da Piedade

Porto de Pesca de Santa Cruz das Ribeiras

Porto de Pesca da Manhenha

Porto de Pesca de São João

I SÉRIE N.º 160 QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Faial Horta

Porto de Pesca de Castelo Branco

Porto de Pesca do Varadouro

Flores Santa Cruz das Flores

Porto de Pesca do Porto Velho

Porto de Pesca de Ponta Delgada

I SÉRIE N.º 160 QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT